pedibus

pedissequis; nec enim alio sensu intelligendum d.c. 1. eod. vide Theodulp. durianen. Episcop. in Capitul. cap. 12. Unde de D. Augustino legitur, quod nè quidem cum sorore habitare voluerit, dicens: *Quæ tam forore mea sunt sorores meæ non sunt can. legitur. 25. dist. 81. vid. Poffidon. in vita D. Augustini cap. 26. Hincmar. Remens. opuscul. 48. Rother. Veronens. Episcop. de contemptu Canon. parte I.*

Sin autem ex his Clericus sacris initiatius indigeat aliquâ, habeat eam in vico aut in villa, longè à sua conversatione, & indecū, que sunt necessaria, subministret. d.c. 1.

Alioqui Clericus sacris initiatius, cum mulieribus suspectis conversationem habens, si ab earum colloquio & consortio ter admittit non abstineat, excommunicandus est, fæminæ verò canonice judicandas. c. 2. hic.

Concubinas etiam exercatur jus Canonicum in Clericis, scilicet Presbyteris, Diaconis & Subdiaconis: c. Clericos. 3. cum seqq. c. fin. id. can. prater. dist. 32. Licet Laicis quibusdam conditionibus permetterentur; si uterque esset solitus, si intercessisset fides, quod non jungenetur alteri, neque à liberorum abstinerent procreatione, & si usque ad mortem in conjunctione vita proponerent manendum: Eo modo D. Augustinus aliquatenus esse nuptias dicebat. can. sol. 32. qu. 2. exemplo juris civilis, l. 3. ff. de concubinis. l. 3. C. de natura. liber. can. 15. qui cum seq. dist. 34.

Nec solum Concubina prohibetur Clericis, sed & omnis foca, c. scut. c. super cum seq. hic. quam quidam subintroductam mulierendi voluerunt in d. can. interdixit. Archidiacon. in can. nullus. dist. 32. & hanc alii, quæ libidinis caussa intus retinetur, hoc est, quæ non in luce, & oculis civium, sed intus in domo habetur, juxta illud Ciceronis ad Atticum: *Jam verò, o Dii boni, rem perditam etiam noctes vestiarum mulierum, atque adolescentorum nobilium introiectiones nulli judicibus pro mercede cumulo fuerunt: Anastas. German. libr. animadvers. cap. 15. in fin. sed male; Nam subintroducta dicebatur omnis extranea persona, quæ non vero & competenti affinitatis vinculo iugebatur: Sic intelligit οὐεῖτα τον γυναικαν. 3. Synodi Nicenæ.*

Quæ subintroductæ saepius erant puellæ, quas Clerici studio,

Kk kk 2

aut

rinus
sonis
Ecclesiæ

IV.

2

aut potius prætextu, pietatis fovebant, à quibus tamen non abe-
fordis suspicio, ut testantur *D. Chrysostomus* in serm. contra eu., qu
hab. mulier. & viri dux. *Hieronymus* libro ad *Rusticum*. de vivendi forma.
Has & sub Sororice appellationis confortio habebant. d. l. cum qui 13
simili fere sensu, quo apud Petronium Arbitrum illud genus mulierum
forores dicuntur, & apud Martialem. Quare non habeat Fabio
queres Uxorem Themison, habet Sorores. Has & ἀγαπηται diceban-
t à charitate nomine accepto, quasi spirituali amore essent conjuncta.
D. Hieron. epist. ad Oceanum. Nec tantum fuere ἀγαπηται, sed etiam
viri ἀγαπητoi, qui cum Diaconissis habitabant: Quos ejecit Imp. Ju-
stinianus Novel. 6. ut est apud Julianum Antecessorem constit. 3. Con-
nus in parat. ad h. tit.

Omne illud genus fraudis abegerunt Constitutiones Patrum
maxime Concilium Tridentinum, sess. 25. de reformat. cap. 14. in
verbis: §. Synodus quibuscumque Clericis, ne concubinas aut alias mul-
ieres, de quibus possit esse suspicio, in domo vel extra tenere, vel cum
ullam consuetudinem habere audeant. &c. ubi, quod notandum, con-
cubinas dici retentas in domo vel extra, & quod etiam consuetudo cum
quibuscumque de quibus haberipossit suspicio, interdicunt possit.

Sic & Leo X. in constit. quam refert Petr. Mat. lib. 5. tit. 16. cap.
1. §. publici inter concubinarios publicos refert, qui mulierem de-
continentia suspectam & diffamatam tenent: & per Superiorum
admoniti, ipsam cum affectu & effectu non dimittunt: & c. 2. huc. C-
ricum excommunicari, & mulierem canonice judicari juber. Sic
loquitur *I. miles* 41. §. mulier. 1. ff. de testim. milit. ut mulier, in qua
turpis suspicio cadere potest; nec ex testamento militis aliquid capi-
possit. Similiter dictum Trident. Concil. sess. 24. de reformat. man-
cap.. 8. dum statuit de Laicis pro concubinis domi retentis, utinam vo-
bo, ejecerint; pro aliis, se ab earum conjunctione se junixerint: quo
utrumque, nè ut Concubinarii, excommunicatione ibi praescripsi-
niantur, facere tenentur: & si per annum sint contumaces, ad ar-
trum Ordinarii, iis, ut Concubinarii publicis, gravis, etiam regi-
rente nullo, indicitur punitio: mulieribus, (non viris. *S. Coag.*
Concilii) si videbitur Ordinario, extra oppidum, & Diocesum re-
ficiatur.

Corvin De Pe- ter Beneficiis

G

guis. vid. Azor. Inst. Moral. part. 3. lib. 3. cap. 6. Zypaeus. in Analyse jur.

Pont. noviss. hoc tit. num. 3. 4.

Quare licet de Jure Civili, ut quis dicatur Concubinarius necess. 6
e. ut concubina, quadam tenus instar Uxor, sit retenta domi: Gloss.
ad l. concubinam. c. de concubin. de Jure tamen Canonico, Azor. Inst.
Moral. part. 2. lib. 2. cap. 6. qu. 4. Cujac. lib. 5. observ. 6. circa fin. suffi-
ciebuntur. et si habeatur foris, cum ea solitus sit commisceri carnali-
tei, siquidem constet de consuetudine, & in sua vel Concubinæ vi-
cina sit dissimilatus. Diaz. in praxi crim. can. cap. 73. & Rota 27. Jan.
1597. ut refert. M. Anton. Gen. in praxi. 31. Differentia utriusque Ju-
ris est: Quod Canonicum corrigendi peccati spectat materialia,
autem in utroque est usus: Jus Civile considerationem habet politi-
cam, ut Concubina quadam tenus imitetur uxorem, atque quasi Ma-
trem familiæ sit umbra. Quod in ea quæ est foris, non est: adeoque ex
Concubina natos dignos censer, qui legitimentur matrimonio sub-
iecto; non secuto vocantur naturales: quorum neutrum est in aliis.
Ipsius d. loc. num. 6.

Quin & olim in Ecclesia tanta fuit matris familiæ & concubina 7
familieando; ut Jure legitimæ uxores, non tamen ductæ solemniter, &
que, non propter familiam, sed servitia habeantur, vocarentur Concubina. Quo sensu accipiens D. Augustini locus, ubi concubinam haben-
tis, non vult arceri ab altari; nec non d. can. 1. 5. qui can. Christiano: diff.
34. ubi à Concilio Toletano & à B. Isidoro uxorem non habenti permit-
tent habere concubinam. Verus enim concubinatus prohibitus est dif-
fere in can. denique verius. can. audite. dist. 34. can. præcipue. 11. qu. 3.
can. concubina. 32. qu. 2. can. dixit nemo. 32. qu. 4. & divinæ prohibetur
Lego omne fornicationis crimen, & sub pena mortalis peccati evitan-
dum necessariò; Leo X. in d. confit. §. & cum. qua Ordinariis man-
dat, ut contra omnem fornicationem in Clericis & Laicis, conjuga-
tis & solutis, animadverterant.

Procedendi formiam contra Laicos Concubinarios Concilium 8
Tridentinum, sess. 24. cap. 8. sess. 25. cap. 14. dat; ut primò ter mones-
tur ab Ordinariis, etiam ex officio: Secundo, si hoc peracto, non
resipiscerent, esse excommunicandos: Tertiò, si indurato animo

Kk k 3

lic

rinus
nsomis
Ecclesiada

IV.

Z

sic steterint per annum, pro criminis qualitate ab Ordinario puniantur
severè. *sess. 25. cap. 3. in ult. reform.* Quartò, Mulieres publicè viventes
cum Concubiniis suis, nisi, ut supra, admonimenti Ordinario p-
ruerint, extra oppidum & dioecesin ejiciantur; invocato ad hoc, si qua
fuerit, seculari brachio. *Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Concubinarii.*

Quoad Clericos, personasque Ecclesiasticas, relictis penis de
jure antiquo observari solitus, à Concilio Tridentino *sess. 23. de re-
form. cap. 14. poenæ statutæ Beneficiatis.* 1. Ni, à Superioribus mo-
niti, abstineant à concubinis, ut parte tertia fructuum pensionum &
beneficiorum quorumcunque ipso facto priventur: 2. In eodem
licto cum eadem, vel alia famina perseverantes, & secunde moni-
tione non parentes, ab Ordinario præterea, prout ipsi placuerit, ab
ministracione beneficiorum suspendantur. 3. Suspensi, si non ob-
neant, beneficiis & pensionibus omnibus priventur: 4. Extrum
missiarum consortium repente, aliasve scandalosas adjunctiones præ-
terea, excommunicentur. 5. Omnimodum dignitatum, honorum, be-
neficiorum, & officiorum, donec &c. incapaces declarentur.

Non beneficiatis; juxta delictorum qualitatem, examinavimus
ab Ordinario, carceris, suspensionis ab Ordine, inhabilitatis ad ob-
tinentia beneficia, aliave poena, secundum sacros canones. *vid. can. 14. c. 1. art. 1. dis. 32.*

Præter quas pœnas Papa Urbanus II. concubinas servituti adduc-
permittit Principibus; ut tam ipse, quam per eas puniantur Clerici
qui honore, bonis, & anima eas habent cariores.

Oriuntur ex his dubia quatuor. Primum, *an habeant locum p-
næ à jure antiquo taxata;* Secundum, *an sint suspensi ipso jure;* Ter-
tium, *an possint ipsæ concubine excommunicari;* Quartum; *An cum
ipsos Clericos requiratur monitio triana.*

10 Ad primum; videtur quod sic: Quia Concilium in *princ. de
cap. dicit, alioquin penit. à Sacris canonibus vel statutis Ecclesiasticis
paniantur.* Ergo videntur hodie poenæ juris communis locum ad-
bere. prout in tot. tit. de vita & hon. Cleric. & tot. tit. hoc. & c. *cf. Cleric.
ci. §. de adulteriis, de judic.* Sed relictis disputationibus aliorum,

Corvin
De Pe-
nitentia
et Beneficio

G

ad Gom. in cap. 1. de constit. in 6. à num. 35. & in c. statutum. 1. num. 92.
unscript. in 6. dicimus, cum Zerola d. loco. dispositioni Concilii stan-
dum esse. Quia lex posterior correctoria, vel non correctoria prior-
is, vel in totum auferri legem priorem, Gom. d. loc. vel in partem, ut
Gloss. in d. c. statutum. verb. reformandum. vide Covar. in c. alma ma-
ter. 2. part. initio. §. 2. & 3. Dyn. in c. indulatum. num. 8. de regul. jur. in 6.
Gloss. in c. generi. &c. qui prior. eod. Navar. in c. pen. §. Sacerdos. num.
17. de penit. disf. 6. & quando uni delicto posite poena multæ, est im-
ponenda mitior. Abbas in c. præterea. de usur. Qualis quæ per Con-
fessione posita. Navar. conf. 1. b. t.

Ad secundum: Primo videtur, quod sic, tribus in casibus. 1. Cum i
e moniti condemnati per sententiam: 2. Propriam confessionem: 3. Rei
videntiam. c. fin. hic. can. nullus. can. preter. disf. 32. can. si qui sunt.
in non habet. 1. 81. Navar. cap. 25. num. 76. notab. 1. 5. Sylvester. in verb. concubinarius.
Eatur uero. Sed nos sententiam requirimus cum voto 4. sent. disf. 1. qu. 5.
gente. Sed nos sententiam requirimus cum voto 4. sent. disf. 1. qu. 5.
orum. 6. & in Clem. si furiosus. part. 1. §. 1. num. 5. Sylvester. in funz.
minimis. 7. & in verb. Miss. 2. §. 3. text. in c. fuscitantibus. 1. 5. qu. 8. & ibi Gloss. verb. fu-
scitantibus. & Gloss. in d. c. nullus. verb. audiat. text. in c. tanta labes. &
Gloss. verb. omnes de Simonia. Navar. in c. 1. labore. col. 2. de panit.
1. diisque citatis per Zerolam d. loco. vers. ad secundum.

Ad tertium: respondemus quod sic, per c. si concubina. de sent. 1. 3
commun. in 6. Gloss. in c. 2. hic. verb. canonice. siquidem sint contumac-
ie vel inobedientia perseverantes. c. 1. de sent. excom. in. 6.

Ad quartum: videtur respondendum affirmativè; quia c. 2. hic 1. 3
post primam, secundam, & tertiam admonitionem, & in Clem.
ibidem Gloss. verbo tercia. de vita & honest. Cleric. tamen, cum Concili-
um Tridentinum loquatur simpliciter, dicens, Quodsi à Superioribus
videtur etiam dicendum sufficere admonitionem primam.
non procedatur ad censuras, nec ad beneficiorum privationem,
locumque ad administrationis suspensionem, sed ad fructuum parteniterti-
tis. Zerola, d. loco. vers. ad quartum.

Obligationem Clerici cum soluta fornicantis pena erat depositio, 14
don

rinus
sonis
Ecclesiast.

IV.

Z

non hodie: *sec. Gutier. Canon. qu. lib. 2. cap. 7.* Nisi fornicatione adulterium, incestus, sacrilegium, matrimonium, Sodoma insignis deformitas. *Gutier. d. loc. num. 55.*

Quætamē tum non imponenda, nisi crimen probetur alius, si in occulto revelat Superiori, puniuntur poena mitiori. *Gutier. d. loco. numer. 56. cum 8. seqq.*

15 Quare Wesembec. in parat. ad tit. ff. ad leg. *Jul. de adult. neg.* caussa criminali sufficere reperiri solum & solam, nudum & nudum in lecto, *ut h. b. c. literis. 12. de presump.* Lex Mosaica *Levit. 11.* punienda adultera; dicit, *Sed reprehensa fuerit in adulterio.* Unde *ria Neapolitana* absolvit fratrem cum forore, etiam gravida, in lecto repertum. *Riccius in praxi. decif. 6. 86.*

16 Quæritur, An Christianus, qui novit Clericum concubinatum vel fornicatorem, Missam ejus licet audire, vel ab eo Sacramenta percipere valeat? Id enim viderur vetare, *can. nullus. 5. dif. 32. S. dicendum ex c. vestra. 7. & c. ult. hoc. tit. quod.* cum Clericus aut Pobyter fornicarius quoad se tantum sit suspensus; id est, fructum dñi rum mysteriorum ac Sacramentorum non percipiat ad salutem suam non verò quoad alios; nequaquam veteri debeat in officio, quantum toleratur: Nè forte contingat aliquem ad spargi infamia nota, qui poterit bonus. *d. c. vestra. & c. fin. hoc tit.* Quod si verò peccatum sit notorium, vitari debet; *d. can. nullus.* non quod divina Sacramenta qua cunctarum cogitationum existunt purgatoria, & non ab hominibus sanctificationem, sed à Deo accipiunt, *can. non liceat. cum seq. 1. 1. can. fin. 15. qz. 8.* valeat polluere; sed ut peccandi licentia auctoriter ex eis, & ipse, se videns ob fornicationem contemni, citius ad sententiam trahatur fructum. *d. c. vestra.*

Quod si Clerici, à beneficio & Ordinum executione suscepimus, celebrare fuerint ausi, irregularitatem incurront, *quæde resuere.* Clerici in actu confessionis sollicitantes ad turpia, de Fidei suspecti, & contra eos, tanquam hæreticos procedendum, *sec. ref.* *Piu V. 16. April. 1561. quod refert Pia sec. part. 2. cap. 4. num. 4. M. Ant. Gen. in princ. cap. 59. Sodomite brachio debent traditi, ut moriantur. Pius V. in constit. Horrendum scelus. 1568. die 3.*